Ghyâth-ad-Dîn-Mahmoûd, fils du sultan Ghyâth-ad-Dïn... Bahà-ad-Dîn-Sâm,

prince de Bamiyân, était fils de Shams-ad-Dïn-Mohammad-ibn-Mas'oûd, cou

sin des deux sultans Ghyath-ad-Dïn et Shihâb-ad-Din qui lui avaient donné

leur sœur en mariage avec Bâmiyân comme fief; il en eut un fils qu'il nomma

Sam et qui reçut le titre de Bahâ-ad-Din; ce prince eut pour successeur un

autre flls, 'Abbâs, qu'il avait eu d'une femme turque. Cela déplut aux deux

sultans qui déposèrent 'Abbas et qui donnèrent à leur neveu, en même temps

que le titre de Bahâ-ad-Dïn, la principauté de Bamiyân. A la mort de Shihâb-

ad-Dîn, plusieurs princes ghourides se déclarèrent pour lui et le choisirent

comme sultan de Ghazna, tandis que les esclaves turcs donnaient leur préfé

rence à Ghyâth-ad-Din-Mahmoûd,fils du sultan Ghyâth-ad-Dïn. Les Ghourides

envoyèrent chercher leur candidat, mais quand il fut arrivé à deux jours de

marche de Ghazna, il se sentit atteint de telles douleurs dans la tète qu'il

comprit qu'il était perdu. Il fit venir ses deux fils 'Alâ-ad-Dïn et Djalftl-ad-Dln,

et il leur dit : « Allez à Ghazna, c'est Alà-ad-Din qui doit me succéder, arran

gez-vous avec Ghyâth-ad-Din-Mahmoud, de telle sorte qu'il soit maitre du

Ghoûr et du Khorâsân, tandis qu"Alft-ad-Dïn régnera à Ghazna et dans l'Inde. »

Après la mort de Bahâ-ad-Dîn, Karadja s'empara du Sind, de Lahore et du

Moûltân; Tâdj-ad-Din-Yoûldoûz se rendit maître du Zavoulistan. Hérat et

Fïroûzkoûh devinrent sujettes de l'émir Mahmoud, fils du sultan Ghyâth-ad-

Dïn ; quant à l'émir 'Izz-ad-Din-Hosain-Kharmil, gouverneur de Hérat, il

passa au service du sultan Mohammad-Khvarizmshâh.

Dans rirak-i-'Adjam, régnait Koukdjôh, à Reî et Hamadhân ; Djihftn-Pehlc-

vân avait eu un autre esclave, nommé Itgamish, qui réunit une armée et livra

bataille à Koukdjèh ; ce dernier fut tué et Itghamish s'empara de ses états ; il

mit sur le trône Euzbek, petit-fils de Djihan-Pchlevan, mais il garda tout le

pouvoir pour lui.
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la mit en déroute et vint assiéger la ville '. Le sultan Noûr-

ad-Dîn-Arslân-Shah-ibn - Mas'oûd-ibn-Maudoûd-ibn-'Imâd-ad-Dîn-

Zangi, Yatàbek, fils d'Ak-Sonkor, entra en campagne et mit le

pays à feu et sang 2 ;

il envoya annoncer cette bonne nouvelle à son père al-'Adil.

Cette victoire enorgueillit le sultan et lui inspira une grande joie.

1. Voici d'après Djamâl-ad-DTn-ibn-Wâsil [Mofarradj-al-kouroùb, ms.ar. 1702,

folio 151 verso) le récit do ces événements : Kotb-ad-Dïn-Mohammad-ibn-